UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 512, - Bairro Caiobá, Matinhos/PR, CEP 83.260-000

Telefone: (41) 3511-8300 - https://ufpr.br/

Edital nº 44/25/2025

Processo nº 23075.064222/2025-49
A Direção do Setor Litoral, no uso de suas atribuições, torna público o resultado dos pedidos de inscrição para o Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga na carreira
do Magistério Superior, classe A-ASSISTENTE I, Área de Conhecimento: Linguística, Letras e Artes, de que trata o Edital 330/2025 – PROGEPE.

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO TIPO DE VAGA SOLICITADA TIPO DE VAGA ENQUADRADA

AC

PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
AC

PESSOAS
NEGRAS,

INIDÍGENAS E
QUILOMBOLAS

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA

1 KARINA FONSACA DEFERIDA X   X
2 SUEDER SANTOS DE SOUZA DEFERIDA X   X

3 EVANDRO OLIVEIRA MONTEIRO

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X

4 ANDERSON LUCAS DA SILVA MACEDO

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE  X   X
5 FERNANDA TROMBINI RAHMEN CASSIM DEFERIDA X   X

6 MARCELO SABINO LUIZ

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE  X   X
7 CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA DEFERIDA  X   X
8 CARLA ALESSANDRA CURSINO DEFERIDA X   X
9 JARES GOMES LIMA DEFERIDA  X   X

10 ARIELE HELENA HOLZ NUNES DEFERIDA X   X
11 ALENCAR GUTH DEFERIDA X   X
12 RENATA CRISTINA ALVES POLIZELI DEFERIDA X   X
13 PATRICIA FERREIRA ALEXANDRE DE LIMA DEFERIDA X   X

14 GABRIELA ROGOSKI

INDEFERIDA, POIS NÃO APRESENTA DECLARAÇÃO
DE CIÊNCIA DO EDITAL NO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO,
ITEM 4.2, LETRA A X   X

15 JOSÉ ANTONIO RODRIGUES LUCIANO

INDEFERIDA, POIS NÃO ASSINA DECLARAÇÃO
DE CIÊNCIA DO EDITAL NO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO,
ALÉM DE NÃO PREENCHÊ-LO

ITEM 4.2, LETRA A
INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE  X   X
16 RENAN LUIS SALERMO DEFERIDA X   X
17 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA DEFERIDA X   X
18 VANIA RAQUEL SANTOS AMORIM DEFERIDA X   X
19 RENATA ORTIZ BRANDÃO DEFERIDA X   X

20 GRAZIELA HAHN

INDEFERIDA, POIS NÃO APRESENTA CURRÍCULO,
em atendimento ao item

f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X
21 SIMONE DE FATIMA COLMAN MARTINS DEFERIDA X   X

22 NATHALIA MULLER CAMOZZATO

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X
23 PAULA CAMILA MESTI DEFERIDA X   X
24 BIANCA DE CAMPOS DEFERIDA  X   X
25 ANA MARIA DA SILVA DEFERIDA X   X

26 FLÁVIO ZANCHETA FACCIONI DEFERIDA X   X
27 RITA MARA NETTO DE MORAES DEFERIDA X   X

28 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X

29 LIGIA RIBEIRO DE SOUZA ZOTESSO

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X
30 TAISA BARBOSA ROBUSTE DEFERIDA X   X
31 LUIS GABRIEL VENANCIO SOUSA DEFERIDA X   X
32 MARINA GONÇALVES DEFERIDA X   X

33 SYLVIA FURTADO FELIX

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE X   X
34 ANA PAULA MIRANDA MENDES DEFERIDA X   X
35 FERNANDA CAROLINA CRUZETTA DEFERIDA X   X
36 NILCEU ROMI KERECZ TAVARES DEFERIDA X   X

37 JEANDER CRISTIAN DA SILVA

INDEFERIDA - Não atendimento do item
f) do art. 4.2 do edital: Curriculum Vitae,
sem os documentos comprobatórios,

apresentado de acordo com a sequência da Tabela
de Pontuação para Avaliação de Currículo,

conforme a Resolução nº 70/16-CEPE   X   X
38 LAURA BELLANDA GALUCH DEFERIDA X   X

39 DIOGO SIMÃO

INDEFERIDA - Não atendimento do item f) do art.
4.2 do edital: Curriculum Vitae, sem os documentos

comprobatórios, apresentado de acordo com a
sequência da Tabela de Pontuação para Avaliação
de Currículo, conforme a Resolução nº 70/16-CEPE

x   x

Obs.: Nos casos de candidatos que se inscreverem como Negros, Indígenas, Quilombolas e Pessoas com Deficiência o enquadramento ficará
pendente de decisão de Comissão Específica, devendo o candidato acompanhar o resultado conforme orientação no edital de abertura.

Conforme Resolução 66-A/16 - CEPE Art.11 § 2º Do resultado da apreciação dos pedidos de inscrições, caberá recurso em única instância ao
Conselho Setorial, sendo que o mesmo deverá ser interposto no prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da publicação do Edital de
homologação das inscrições.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARION ANDREOLI, DIRETOR(A) DO SETOR LITORAL, em 08/12/2025, às 11:27, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8448687 e o código CRC AEE3FE4E.

Referência: Processo nº 23075.064222/2025-49 SEI nº 8448687

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0